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Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest ulepszenie sposobu pracy silników pa¬
rowych, napędzanych parami płynnego pa¬
liwa, ulegających rozkładowi przy tempe¬
raturze, przy której odbywa się obieg pra¬
cy, w celu osiągnięcia większej pewności
ruchu i większej sprawności termicznej wy¬
mienionych silników,

W tym celu do napędu omawianych sil¬
ników w myśl niniejszego wynalazku uży¬
wa się par paliwa, ulegających rozkładowi
przy powyższej temperaturze z domieszką
par cieczy, nieulegających rozkładowi wca¬
le lub w znacznie mniejszym stopniu, tak że
pary tych ostatnich cieczy wstrzymują roz¬
kład par paliwa. Ciecze dostarczające par
roboczej mieszanki dobiera się w ten /sjpo-
sób, żeby paliwo, którego pary ulęgają

łatwo rozkładowi, dostarczało pary cięż¬
kiej, to znaczy pary o wielkim ciężarze
właściwym, posiadających małe ciepło uta¬
jone, a wielkie ciepło właściwe. Jako do¬
mieszki wstrzymującej rozkład par cieczy
ciężkich używa się par wytworzonych przez
ciecze, których ciepło parowania jest znacz¬
nie większe od ciepła parowania cieczy do*
starczającej par ciężkch, przyczem ilość
tej domieszki powinna być stosunkowo nie¬
wielka, a jej ciepło utajone, wydzielające
się przy skraplaniu po rozprężeniu, nie po¬
winno być źródłem większych strat ciepła.

Naogół zaleca się używanie par robo¬
czych mieszanek, zawierających tylko dwa
różnorodne składniki, jakkolwiek mogą one
zawierać także więcej składników*

Do wytwarzania pary ciężkiej nadają



się płynne paliwa, przedewiszystkiem oleje
naturalne ^5zJiłpzne^H}stylaty surowej naf¬
ty, maź, bituminy, żywice, natomiast do
wytwarzania pary lekkiej, służącej jako
domieszka do par ciężkich, mającej za za¬
danie zapobieganie ich rozkładowi, nadaje
się woda. Oprócz tego możma też stosować
alkohol (szczególnie etylowy i metylowy),
bo własności par alkoholu są pośrednie, to
znaczy, że alkohol zapobiega rozkładowi
par ciężkich, a jednocześnie może spełniać
zadania pary ciężkiej, więc w pierwszym
przypadku używa go się z olejami, których
ciepło parowania jest znacznie niższe* niż
ciepło parowania alkoholu (stosunek ciepła
parowania dla benzolu i alkoholu wynosi
1 : 2,25), w drugim przypadku używa się
alkoholu z wodą (stosunek ciepła parowa¬
nia dla alkoholu! i wody 1: 2,6).

Przy odpowiednim doborze składników
mieszaniny osiąga się bez stosowania in¬
nych środków taką mieszaninę, jaka jest
konieczna do otrzymania dużej dzielności
termicznej silnika, w przypadku, gdy do¬
starczające pary dla tej mieszaniny par
ciecze znajdują się we wspólnym wypar-
niku*

Dobrą mieszaninę np. stanowią lekkie
oleje, zwłaszcza gazolina z wodą lub alko¬
holem, albo z mieszaniną wody i alkoholu;
równie dobre są oleje, należące do gatun¬
ku benzolów i sztuczne oleje używane do
silników, zwłaszcze te, które się otrzymuje
przez tak zwane wodorowanie (hydrowa-
nfe), przyiozem oleje miesza się również z
wodą, alkoholem lub z mieszaniną wody i
alkoholu, wreszcie można też używać alko¬
holu, zwłaszcza etylowego albo metylowe¬
go, z wodą.

Jeżeli w wyparniku znajduje się np.
woda i benzol, a ciśnienie robocze wynosi
około 20 artm, to do zasilania przestrzeni ro¬
boczej silnika otrzymuje się z wypamika
mieszaninę par, zawierającą wagowo oko¬
ło 19% pary wody i 81% pary benzolu.

Jeżeli temperatura skraplania będzie wy¬
nosiła 50 — 60°C, to mieszanina par wcho¬
dzących do skraplacza będzie zawierała
już tylko około 6% wody, tak że stracone
w skraplaczu utajone ciepło parowania jest
bardzo małe, aczkolwiek ciepło parowania
wody jest znaczne. Ponieważ straty ciepła
w skraplaczu par ciężkich są również ma¬
łe, gdyż ciepło parowania tego paliwa jest
małe, więc sprawność termodynamiczna
jest wielka i może być stale utrzymana
podczas pracy, pomimo skłonności paliwa
dostarczającego pary ciężkiej do rozkładu,
bo rozkładowi temu zapobiega obecność
wody.

Powietrze usuwane ze skraplacza, nasy¬
cone parami paliwa i wody (stosownie do
cząstkowych prężności składników miesza¬
niny), może służyć do opalania wyparnika
albo do napędu jakiegoś silnika spalinowe¬
go po ewentualnem wzbogaceniu domieszką
dodatkowego paliwa, którem może być
np. część skroplin par ciężkich.

Opisany proces można przeprowadzić
w praktyce np, w następujący sposób: pa¬
liwo do wytwarzania, np. benzol, służy e-
wentualnie wraz z wodą przedewiszysitkiem
do chłodzenia jakiegoś silnika spalinowego,
a potem wprowadza się tę mieszaninę płyn¬
nego paliwa i wody do wyparnika, w któ¬
rym zamienia się ją całkowicie na parę za-
piomocą ciepła gazów wydmuchowych albo
innych środków opałowych. Otrzymana w
ten sposób mieszanina par służy następnie
do napędu dowolnej maszyny parowej (tło¬
kowej, obrotowej lub turbiny) i przechodzi
po rozprężeniu do skraplacza, w którym
następuje częściowe skraplanie, gdyż część
par uchodzi wraz z usuwanem ze skrapla¬
cza powietrzem. Mieszanina powietrza i
par, usunięta ze skraplacza, może służyć
np. do napędu silnika spalinowego, albo
też można użyć jej wprost do opalania.
Skropliny mieszaniny par odprowadza się
częściowo lulb całkowicie zpowrotem do wy-



parnika i w razie potrzeby dodaje się świe¬
żego paliwa (np. wymienionego benzolu)
w celu uzupełnienia strat.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób pracy silników parowych,
napędzanych zapomocą par (o wielkim cię¬
żarze właściwym) płynnego paliwa, ulega¬
jących rozkładowi przy wysokiej tempera¬
turze, znamienny tern, że ciężką, t. j. o wiel¬
kim ciężarze właściwym parę roboczą, ule¬
gającą rozkładowi pod wpływem tempera¬
tury, przy której odbywa się praca silnika
i posiadającą małe ciepło parowania, a
wielkie ciepło właściwe, miesza się z nie¬
wielką, w stosunku do ilości pary ciężkiej,
ilością cieczy, której ciepło parowania jest
znacznie większe od ciepła parowania cie¬
czy, użytej do wytwarzania pary ciężkiej,
przyczem ta dodatkowa ciecz nie ulega pod
działaniem powyższej temperatury rozkła¬
dowi, lub też itylfco w małym stopniu, a tern
samem zapobiega rozkładowi pary ciężkiej,
przyczyniając się tern samem do uzyskania
dużej dzielności termicznej.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, żd ilość cieczy, której para zapo¬
biega rozkładowi pary ciężkiej, dobiera się
tak, iż wagowa zawartość jej w mieszani¬
nie obu par, wyrażona w procentach, jest
większa przy temperaturze, odpowiadają¬
cej początkowi rozprężania, niż przy tem¬
peraturze skraplania.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬

mienny tern, że jaiko ciecze, dostarczające
par ciężkich, służą naturalne i sztuczne o-
leje, a jako ciecze, dostarczające par, za¬
pobiegających rozkładowi par ciężkich, słu¬
żą woda, alkohol albo ich mieszanina.

4. Sposób według zastrz. 3, znamien¬
ny tern, że jako cieczy do wytwarzania pa¬
ry ciężkiej użytwa się lekkich cnie jaw opało¬
wych, zwłasizaza gazoliny.

5. Sposób według zastrz. 3, znamien¬
ny tern, że jako olej do wytwarzania pary
ciężkiej służy benzol i jego pochodne.

6. Sposób według zastrz. 3, znamien¬
ny tern, że jako olej do wytwarzania pary
ciężkiej używa się sztucznych olejów, u-
żywanych do napędu silników i otrzymy¬
wanych metodą rozszczepiania lub hydro-
wania.

7. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że jako roboczej mieszaniny
par używa się mieszaniny par wody i alko¬
holu.

8. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że mieszaniny powietrza i par
paliwa, usuwanej ze skraplacza maszyny
parowej w celu wytworzenia w nim próżni,
używa się do napędu silnika spalinowego,
przyczem mieszaninę tę wzbogaca się je¬
szcze, ewentualnie domieszką części skro¬
plonego paliwa.

Arnold Iriny i.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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